关于举办“五征杯·第四届中国农机手
大赛”的通知

各省(自治区、直辖市)农机(农业、农牧)局(厅、委、办)、农机协会、农机骨干企业、农机合作社、农业服务组织：
中国农机手大赛自2014年开创以来，已成功举办了三届。大赛旨在展现当代农机手的魅力与风采，彰显农机手“服务三农”、“建设三农”、“奉献三农”的突出贡献，促进我国职业农机手整体专业水平和综合素质不断提高，增强了农机手的职业认可度和自豪感，坚定职业农机手“立足三农”的事业心，使其成为发展我国农业机械化和现代农业的中坚力量。同时，引导全社会关注和关心5400万农机手这个庞大的群体，吸引更多的有志青年加入到职业农民队伍中来，为推动农机化事业发展培养和输送更多的现代农业优秀人才。
[bookmark: _GoBack]大赛得到了农业部和各地政府主管部门的高度重视和积极支持，吸引了数万名农机手热情参与。同时，新华社、人民日报、中央电视台、光明日报、经济日报等百余家主流媒体和网络媒体进行了深入报道。经过三年的努力，中国农机手大赛已成为“媒体搭台、政府支持、机手唱戏、企业参与”的全国性行业竞技交流的大平台。
为适应农业机械化发展新趋势、新要求，新任务，本着“以赛代训，以赛促训”的原则，大赛组委会对2017年大赛的组织方式、竞赛项目和比赛流程等进行全面升级和优化，2017年将增加植保分赛，弥补全程全面机械化中的短板，让比赛更加贴近农机手，提升农机手综合素质和技术水平。现将“五征杯·第四届中国农机手大赛”有关事项通知如下：
一、组织机构：
(一)主办单位：农民日报社
(二)承办单位：农民日报社品牌传播中心、北京报农联合文化传媒有限公司
(三)冠名单位：山东五征集团
(四)大赛机构：中国农机手大赛指导委员会、中国农机手大赛专家评审委员会、中国农机手大赛秘书处
(五)官方微信：中国农机手
大赛官网：牛轰轰网（www.niuhonghong.cn）
二、主题：中国机手耕耘世界
3、 口号：我是机手，我自豪！
四、时间规划
（一）选拔赛时间：2017年10月31日前；
（二）总决赛时间：2017年11月上旬；
（3） 总决赛地点：北京全国农业展览馆。
五、大赛内容
大赛由理论知识（通过官方微信“中国农机手”参与理论考试，考试成绩占总成绩比例的15%）和操作技能考核两部分组成。
(1) 理论知识考试范围包括农机政策法规、农机手职业道德、农机驾驶、农机基础知识、操作技能等相关知识；
(2) 操作技能考核范围包括熟悉驾驶机械的能力和娴熟的操控性、精准度和协调能力；
(3) 比赛过程将采用全程加权积分制的方式进行，根据选手综合积分进行排名。
六、参赛条件
（一）参赛选手要求年龄在55周岁以下，从事一线农业生产的农机手和农业机械修理人员（农机合作社成员、新型职业农民等）；
（二）参赛选手必须持有《中华人民共和国拖拉机驾驶证》或相关证件，并具有两年以上农机作业工作经验；
（三）身体健康、无不良嗜好；
（4） 熟悉各类农业作业机械，热爱本职工作；
（5） 农户评价优良，作业规范，无不良投诉。
七、总决赛选拔方式
（1） 淘汰赛；
（2） 晋级赛；
（3） 中国机王争霸赛。
八、奖励办法
（1） 中国机王：奖金10万元，五征TS1404拖拉机一台等奖励；
（2） 其他奖励：总决赛前100名选手将获得不同程度的奖励。
九、联系方式
　　地址：北京市朝阳区惠新西街15号　邮编：100029
　　电话：010-84395210传真：010-51726512
　　手机：黄子洋：18901031099  王文娟 18910353349
　　网址:www.niuhonghong.cn邮箱：nmrbnj@163.com

农民日报社
2017年8月3日

第四届中国农机手大赛选手报名表
	姓名

	民族

	照片

	出生年月

	性别

	从业年限

	总作业面积

	证件种类
	□身份证□其他

	证件号码

	户籍地址

	农用机械
驾驶证号码

	准驾机型

	发证机关

	有效期

	手机

	电话

	通信地址

	邮政编码

	QQ号/微信

	个人简介

    请报名时提供相关的资质介绍和材料（驾照、身份证）复印件并邮寄（如有其他表格中未涉及到的其他资料，可一并邮寄）。

主题词：中国农机手大赛
主送：各省（自治区、直辖市）农机局、植保站
[bookmark: OLE_LINK3]抄报：农业部农业机械化管理司、农业部科技教育司、农业部种植业司、全国农业技术推广服务中心、农业部农业机械化技术开发推广总站、农业部农业机械试验鉴定总站、中国农业机械工业协会、中国农业机械化协会、中国农业机械流通协会、中国农业技术推广协会
农民日报社办公室印发               2017年8月3日

6